30/10/2023, 18:06 SEI/CPRM - 1734976 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1943506&infra_siste… 1/3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM  06/09/2023

ATA Nº 1327

Aos seis dias do mês de setembro do ano de 2023, mediante prévia convocação dos Diretores,
determinada pelo Diretor-Presidente, e na forma do artigo 70 do seu Estatuto, reuniu-se, às 10 horas, por
videoconferência, a Diretoria Executiva da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM,
participando os Diretores Inácio Cavalcante Melo Neto, Diretor-Presidente, Cassiano de Souza Alves,
Diretor de Administração e Finanças - DAF, Paulo Afonso Romano, Diretor de Infraestrutura Geocientífica
– DIG, Alice Silva de Castilho, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial – DHT e Francisco Valdir Silveira,
Diretor de Geologia e Recursos Minerais – DGM. Atuou como secretária Marília Matos Pereira Lopes
Lemes, chefe da Secretaria Geral – SEGER. Também participaram da reunião:  a Chefe do Departamento
de Recursos Humanos - DERHU, Danyelle de Siqueira Campos Gil Lemos Barreto, o Chefe da Assessoria de
Comunicação - ASSCOM, Heber Vieira de Oliveira, a Chefe da Superintendência de Planejamento
Estratégico - SUPLAN, Izabela Duarte Giffoni, o Chefe do Departamento de Administração de Material e
Patrimônio - DEAMP, Alexandre Morais dos Santos e o Analista em Geociências da SEGER João Batista
Vasconcelos Dias Junior. O Diretor-Presidente agradeceu a presença de todos e deu início à reunião onde
foram abordados os seguintes assuntos:

i. (Processo SEI nº 48086.005471/2021-71) – Apresentação das atividades realizadas pela Comissão de
Concurso Público instituída por meio do Ato nº 142/PR/2022.   A Chefe do Departamento de Recursos
Humanos, Danyelle de Siqueira Campos Gil Lemos Barreto, apresentou as atividades realizadas pela
Comissão de Concurso Público e os próximos passos a serem realizados. A Diretoria Executiva deliberou
por dar andamento ao concurso público nos termos deliberados anteriormente e que as discussões
acerca dos quantitativos de vagas para cada Diretoria ocorram no âmbito da comissão do concurso. A
Diretoria Executiva deliberou também por solicitar ao DERHU, com o apoio da DAF, DGM, DIG e DHT, que
dê andamento aos instrumentos administrativos necessários para solicitar junto a SEST um incremento na
composição do quadro efetivo da CPRM. Nessa perspectiva, cada diretoria fornecerá a fundamentação
para tal pleito, considerando, principalmente, as necessidades e os acréscimos nas atividades finalísticas.
O DERHU sistematizará a consulta às diretorias, para que em 7 (sete) dias as áreas se manifestem acerca
dos quantitativos de vagas através dos representantes de cada Diretoria na Comissão do Concurso. Em 15
(quinze) dias as diretorias deverão fornecer ao DERHU a fundamentação / justificativa para o incremento
na composição do quadro efetivo.

ii.  Apresentação do retrato atual das funções de confiança e/ou cargos comissionados do SGB/CPRM.
  A Diretoria Executiva tomou conhecimento do quadro atual das funções de confiança e cargos
comissionados apresentado pela chefe do DERHU, Danyelle de Siqueira Campos Gil Lemos Barreto.

iii. (Processo SEI nº 48086.004436/2023-04) –Aumento do limite de despesas com publicidade e
patrocínio do SGB/CPRM. O Chefe da Assessoria de Comunicação, Heber Vieira de Oliveira, apresentou
os cenários possíveis a respeito do aumento do limite de despesas com publicidade e patrocínio do

30/10/2023, 18:06 SEI/CPRM - 1734976 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1943506&infra_siste… 2/3

SGB/CPRM.  A Diretoria Executiva deliberou por propor ao Conselho de Administração, nos termos do art.
60, do Decreto Nº 8.945, de 27/12/2016, o aumento do limite de despesas com publicidade e patrocínio,
em 2023, para 0,25% da Receita Bruta, correspondendo a cerca de R$ 1.4 milhão. Para 2024, o limite
proposto é de 0,5% da Receita Bruta, correspondendo a cerca de R$ 2.8 milhões.

iv. (Processo SEI nº 48085.000173/2023-66) –   Apresentação do Monitoramento da execução da LOA
2023. A Diretoria Executiva tomou conhecimento do monitoramento da execução da LOA 2023,
apresentado pela chefe da SUPLAN, Izabela Giffoni, com o apoio do chefe do DEAMP, Alexandre Morais
dos Santos.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada, solicitando-se à Secretária a
lavratura da presente Ata.

INÁCIO CAVALCANTE MELO NETO

Diretor-Presidente

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor de Administração e Finanças

FRANCISCO VALDIR SILVEIRA

Diretor de Geologia e Recursos Minerais

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

Diretor Substituto de Hidrologia e Gestão Territorial

MARÍLIA MATOS PEREIRA LOPES LEMES

Chefe da Secretaria Geral

Documento assinado eletronicamente por ALICE SILVA DE CASTILHO, Pesquisador(a) em
Geociências, em 26/09/2023, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura
Geocientífica, em 26/09/2023, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a) de Administração
e Finanças, em 05/10/2023, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARILIA MATOS PEREIRA L. LEMES, Secretário(a) da
Diretoria Executiva, em 24/10/2023, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Inácio Cavalcante Melo Neto, Diretor(a)-Presidente, em
24/10/2023, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

30/10/2023, 18:06 SEI/CPRM - 1734976 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1943506&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VALDIR SILVEIRA, Diretor(a) de Geologia e
Recursos Minerais, em 27/10/2023, às 10:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.sgb.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 1734976 e o código CRC A5F82D58.

Referência: Processo nº 48046.000021/2023-20 SEI nº 1734976

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0